
 

  

  

 

 

27 gennaio 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 
7.13. Determinazioni in merito alla mancata presa di servizio professore di 
II fascia 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 17/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3, e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 
9, comma 3, e 127, comma 1, lett. c); 

• Visto il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e ss.mm. e ii.; 

• Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e ss.mm. e ii., in particolare l’art. 17, 
comma 4; 

• Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. e ii., in parti-
colare l’art. 53; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm. e ii., in particolare l’art. 
18, commi 1 e 4; 

• Visto il Regolamento sull’attribuzione, autocertificazione e verifica delle 
attività didattiche e di servizio agli studenti da parte dei professori e dei 
ricercatori, emanato con D.R. n. 327 del 4.02.2016; 

• Visto il Regolamento in materia di incarichi extra-istituzionali delle pro-
fessoresse, dei professori, delle ricercatrici e dei ricercatori dell’Univer-
sità di Roma ‘La Sapienza’, emanato con D.R. n. 2538 del 19.10.2020;  

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20.12.2021 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale au-
torizzatorio dell’anno 2022; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 439 del 20.12.2021 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione triennale 
2022/2024; 

• Visto il D.R. n. 198 del 19.01.2018, con il quale è stata indetta, ai sensi 
dell’art. 24, commi 5 e 6, della Legge n.240/2010, la procedura valutativa 
di chiamata per n. 3 posti di Professore di ruolo di II Fascia presso il 
Dipartimento di Diritto ed economia delle attività produttive - Facoltà di 
Economia, di cui n. 1 posto per il Settore Concorsuale 12/D2 - Settore 
scientifico-disciplinare IUS/12; 

• Visto il D.R. n. 974 del 2.04.2021, con il quale sono stati approvati gli atti 
della procedura valutativa di chiamata indetta con il citato D.R. n. 198 del 
19.01.2018, ove è stato dichiarato vincitore il Dott. XXXXX XXXXX, nato a 
Roma il XX.XX.1962;  



 

  

  

 

 

27 gennaio 2022 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Diritto ed economia 
delle attività produttive del 12.04.2021, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del Dott. XXXXX XXXXX in qualità di Professore di 
ruolo di II fascia; 

• Vista la delibera n. 41 dell’11.02.2021 con la quale questo Consiglio di 
Amministrazione ha stabilito di fissare al 1° novembre la presa di servizio 
di tutti i professori di I e II fascia destinatari di chiamata ai sensi dell’art. 
18, commi 1 e 4, ovvero dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 e 
di consentire, compatibilmente con il rispetto degli indicatori di legge e 
con le esigenze di sostenibilità e di continuità dell'offerta formativa, le 
prese di servizio anche in data 1° marzo e 1° settembre;  

• Vista la delibera n. 204 del 24.06.2021 con la quale questo Consiglio di 
Amministrazione ha approvato la proposta di chiamata da parte del Di-
partimento di Diritto ed economia delle attività produttive del Prof. 
XXXXX XXXXX, risultato vincitore di una procedura valutativa di chia-
mata, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010, a Professore 
di ruolo di II fascia per il Settore scientifico-disciplinare IUS/12 - Settore 
Concorsuale 12/D2, indetta con D.R. n. 198 del 19.01.2018; 

• Visto il D.R. n. 2103 del 28.07.2021, con il quale, a decorrere dal 1° set-
tembre 2021, ai soli fini giuridici, il Prof. XXXXX XXXXX è stato nominato, 
ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010, Professore di 
ruolo di II fascia per il Settore scientifico-disciplinare IUS/12 - Settore 
Concorsuale 12/D2 presso il Dipartimento di Diritto ed economia delle 
attività produttive - Facoltà di Economia ed è stata fissata la presa di ser-
vizio del medesimo docente in data 1° settembre 2021; 

• Vista la nota prot. n. 491 del 1°.09.2021, con la quale la Direttrice del Di-
partimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive ha comunicato 
che il Prof. XXXXX XXXXX non ha assunto servizio in pari data in qualità 
di Professore di II fascia presso il medesimo Dipartimento;  

• Vista la nota prot. n. 496 del 02.09.2021, con la quale la Direttrice del Di-
partimento di Diritto ed economia delle attività produttive, a parziale ret-
tifica di quanto comunicato con la nota del 1°.09.2021, ha precisato che 
il Prof. XXXXX XXXXX ha comunicato verbalmente di non essere inten-
zionato a prendere servizio in qualità di professore di II fascia; 

• Vista la nota rettorale prot. n. 68631 dell’8.09.2021, con la quale il Prof. 
XXXXX XXXXX è stato invitato a comunicare entro 10 giorni dalla notifica 
della medesima le motivazioni della mancata presa di servizio, eventual-
mente corredate da idonea documentazione giustificativa, con espresso 
avviso che, in difetto, l’Amministrazione universitaria avrebbe formaliz-
zato il provvedimento di decadenza dalla nomina a Professore di ruolo 
di II fascia; 

• Vista la nota del 20.09.2021, con la quale il Prof. XXXXX XXXXX ha riscon-
trato la nota rettorale prot. n. 68631 dell’8.09.2021, rappresentando di es-
sersi “trovato costretto ed impossibilitato, suo malgrado, a non prendere 
servizio quale professore associato” in data 01.09.2021 presso il Diparti-
mento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive della Facoltà di 



 

  

  

 

 

27 gennaio 2022 

Economia di questo Ateneo “a ragione della paventata ipotesi che potes-
sero essergli «attribuiti, come compito didattico, insegnamenti presso la 
sede di Latina»”, mentre il bando di concorso a cui ha partecipato, te-
stualmente ed espressamente, indicava che «L’impegno didattico riguar-
derà l’attività di insegnamento per corsi di ogni livello nell’ambito delle 
esigenze didattiche del Settore scientifico disciplinare IUS/12 – Diritto 
Tributario. Sede di Roma»” e a ragione del contenuto della dichiarazione 
sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà che sarebbe stato chia-
mato a sottoscrivere all’atto della presa di servizio; 

• Vista la nota rettorale prot. n. 74707 del 24.09.2021, con la quale è stato 
rappresentato al Prof. XXXXX XXXXX che le motivazioni indicate nella 
nota del 20.09.2021 non possono in alcun modo giustificare la mancata 
presa di servizio quale professore associato, e con la quale il medesimo 
docente è stato invitato a prendere servizio presso il Dipartimento di Di-
ritto ed Economia delle Attività Produttive della Facoltà di Economia di 
questo Ateneo in data 2 novembre 2021, ovvero a presentare formale di-
chiarazione di rinuncia alla chiamata, rappresentando che, in difetto, 
questo Ateneo sarebbe stato costretto ad avviare ai sensi degli artt. 9, 
comma 3, e 127, comma 1, lett. c) del D.P.R. n. 3/1957 e dell’art. 17, 
comma 4, del D.P.R. n. 487/1994, il procedimento di decadenza dalla no-
mina a professore di ruolo di II fascia; 

• Vista la nota del 2.11.2021, con la quale il Prof. XXXXX XXXXX ha comu-
nicato alla Magnifica Rettrice, al Preside della Facoltà di Economia e alla 
Direttrice del Dipartimento di declinare l’invito a prendere servizio quale 
professore associato presso il Dipartimento di Diritto ed economia delle 
attività produttive della Facoltà di Economia dell’Ateneo in data 2 novem-
bre 2021, avendo partecipato al bando di concorso in oggetto, il quale 
testualmente ed espressamente indicava che «L’impegno didattico ri-
guarderà l’attività di insegnamento per corsi di ogni livello nell’ambito 
delle esigenze didattiche del Settore scientifico disciplinare IUS/12 – Di-
ritto Tributario. Sede di Roma»; 

• Vista la nota prot. n. 620 del 2.11.2021, con la quale la Direttrice del Di-
partimento di Diritto ed economia delle attività produttive ha confermato 
che il Prof. XXXXX XXXXX non ha preso servizio presso il suddetto Di-
partimento nel ruolo di professore di II fascia; 

• Considerato che il sopracitato D.R. n. 2103 del 28.07.2021, con il quale il 
Prof. XXXXX XXXXX è stato nominato professore ruolo di II fascia non 
prevede la sede in cui il docente sarà chiamato a svolgere la propria at-
tività didattica, ma dispone unicamente che l’interessato afferisca alla 
Struttura, il Dipartimento di Diritto ed economia delle attività produttive, 
che ha attivato la procedura valutativa di cui è risultato vincitore;  

• Considerato che lo stesso Prof. XXXXX nella nota del 20.09.2021 ha af-
fermato di essersi trovato costretto ed impossibilitato, suo malgrado, a 
non prendere servizio quale professore associato” “a ragione della pa-
ventata ipotesi che potessero essergli «attribuiti, come compito didat-
tico, insegnamenti presso la sede di Latina»; 



 

  

  

 

 

27 gennaio 2022 

• Considerato che, secondo la giurisprudenza costituzionale, l’inamovibi-
lità dei professori universitari sancita dall’art. 8, comma 1, del D.P.R. n. 
382/1980, intesa come diritto del docente a non veder mutare autoritati-
vamente il proprio “incardinamento istituzionale”, cioè la concreta isti-
tuzione universitaria giuridicamente già assegnatagli, non è tuttavia as-
soluta, ma rinviene il proprio limite nell’autonomia organizzativa ricono-
sciuta a ogni singolo Ateneo dall’art. 6, comma 1, della legge 9 maggio 
1980, n. 168; 

• Considerato che, secondo la giurisprudenza amministrativa, la specifi-
cazione nel bando di concorso delle funzioni didattiche che il vincitore 
della procedura concorsuale sarà chiamato a svolgere, in cui rientra l’in-
dicazione della sede di svolgimento del proprio impegno didattico, as-
sume una valenza esclusivamente informativa, per cui l’Amministrazione 
universitaria non appare vincolata ad attribuire al docente destinatario 
della chiamata compiti didattici nella sede indicata nel medesimo bando 
per tutta la sua carriera accademica; 

• Considerato altresì, che la dichiarazione sostitutiva di certificazione e 
dell’atto di notorietà che il Prof. XXXXX XXXXX avrebbe dovuto rendere 
all’atto della presa di servizio, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 
del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, riproduce testualmente quanto di-
sposto dall’art. 2, comma 3, del Regolamento in materia di incarichi ex-
tra-istituzionali delle professoresse, dei professori, delle ricercatrici e dei 
ricercatori dell’Università di Roma ‘La Sapienza’, emanato con D.R. n. 
2538/2020 del 19.10.2020 e quanto sancito dall’art. 53 del decreto legisla-
tivo 30 marzo 2001, n. 165 per tutti i dipendenti pubblici e ribadito dall’art. 
6, comma 10, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 per i professori e i 
ricercatori universitari; 

• Ritenuto opportuno invitare nuovamente il Prof. XXXXX XXXXX a pren-
dere servizio presso il Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività 
Produttive della Facoltà di Economia di questo Ateneo, specificando per 
la “sede di Roma”, come previsto dal Bando, in qualità di Professore di 
ruolo di II fascia per il Settore scientifico-disciplinare IUS/12 - Settore 
Concorsuale 12/D2, improrogabilmente in data 1° marzo 2022, in confor-
mità al calendario delle prese di servizio di cui alla delibera n. 41 
dell’11.02.2021 del Consiglio di Amministrazione; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Brescia e Lombardo 

DELIBERA 

che il Prof. XXXXXX XXXXX sia nuovamente invitato a prendere servizio 
presso il Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive della 
Facoltà di Economia di questo Ateneo, specificando per la “sede di Roma”, 
come previsto dal Bando, in qualità di Professore di ruolo di II fascia per il 
Settore scientifico-disciplinare IUS/12 - Settore Concorsuale 12/D2, impro-
rogabilmente, in data 1° marzo 2022, in conformità al calendario delle prese 



 

  

  

 

 

27 gennaio 2022 

di servizio di cui alla delibera n. 41 dell’11.02.2021 del Consiglio di Ammini-
strazione.  

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


